О внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций»
23 Января 2018

    О внесении изменений в
санитарно-эпидемиологические правила СП
3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных
инфекций»

Постановлением Главного государственного санитарного врача Рос-сийской Федерации
 от 05.12.2017 № 149  утверждены изменения в санитар-но-эпидемиологические правила
СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций», утвержденные
постановлением Главного государст-венного санитарного врача Российской Федерации
от 09.10.2013 № 53

Санитарно-эпидемиологические правила устанавливают требования к комплексу
организационных, профилактических, санитарно-противоэпидемических мероприятий,
проведение которых обеспечивает пре-дупреждение возникновения и распространения
случаев заболевания остры-ми кишечными инфекциями (ОКИ) среди населения
Российской Федерации.

Соблюдение санитарно-эпидемиологических правил является обязатель-ным на всей
территории Российской Федерации государственными органами, органами местного
самоуправления, юридическими лицами, должностными лицами, гражданами,
индивидуальными предпринимателями.

Однократному лабораторному обследованию с целью определения воз-будителей
острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии в оздоровительных
организациях для детей перед началом оздорови-тельного сезона (также при
поступлении на работу в течение оздорови-тельного сезона) подлежат:

- сотрудники, поступающие на работу на пищеблоки;

- сотрудники, деятельность которых связана с производством, хранени-ем,
транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды;

 1 / 2

О внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций»
23 Января 2018

- лица, осуществляющие эксплуатацию водопроводных сооружений.

Контроль за выполнением настоящих санитарных правил проводят органы,
уполномоченные на осуществление федерального государственного
санитар-но-эпидемиологического надзора.

Управлением Роспотребнадзора по Ростовской области о выходе изме-нений в
санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.1.3108-13 «Профи-лактика острых
кишечных инфекций», проинформированы заинтересованные министерства и
ведомства.

 2 / 2